Дело 5-266/35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 июля 2020 года                                                                                                            г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Лычева С.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу***,
УСТАНОВИЛ:

*** г. старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол об административном правонарушении в отношении Лычева С.В., согласно которому он *** мин. на участке автодороги между ***, в автомобиле марки Volkswagen Polo, г.н.з. КО11КУ82, в кузове серебристого цвета, хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,35 грамм, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Лычев С.В. согласился с протоколом, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем, вину признал.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Судом установлено, что *** час. Лычев С.В. на участке автодороги между *** в автомобиле марки Volkswagen Polo, г/н КО11КУ82 серебристого цвета хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,35 грамм, что подтверждается заключением эксперта №1/774 от 19.05.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у Лычева С.В., является наркотическим средством каннабис (марихуана).
Вина Лычева С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК – 314165/2566 от 27.06.2020 г. (л.д.1); рапортом от 25.06.2020 (л.д.4); копией рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 28.03.2020 г. (л.д.15); копией протокола осмотра места происшествия от 28.03.2020 г. (л.д.16-18); копией заключения эксперта № 1/774 от 19.05.2020 г. (л.д.19-23); копией допроса подозреваемого Лычева С.В. (л.д.33-34), дополнительного допроса обвиняемого Лычева С.В. (л.д.42-44); объяснением Лычева С.В. (л.д.53).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Действия Лычева С.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Таким образом, суд полагает необходимым признать Лычева С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.

К числу лиц в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ Лычев С.В. не относится.

Оснований для возложения обязанности пройти диагностику, не имеется, поскольку Лычев С.В. лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства не признан.

Учитывая, что Лычев С.В. содержится под стражей по уголовному делу, время нахождения в местах лишения свободы (ИВС, СИЗО) с момента вынесения постановления подлежит зачету в срок административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лычева С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Срок административного ареста исчислять с 16.00 час. 16.07.2020 г.

Время нахождения Лычева Сергея Владимировича в местах лишения свободы (ИВС, СИЗО) с 16 июля 2020 года засчитывать в срок административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                           А.П. Тулпаров